
 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
______________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 2 
 

***************************************************** 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI E 

REIMPUTAZIONE.    
 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  VENTIDUE del mese di  GENNAIO alle ore  

18.00  nella sala delle riunioni.  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267 e s.m.i. , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dottor Marco TORRIANO 

MARCO, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

. 

COPIA 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamati: 
- il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in 
base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione sorge, con imputazione 
all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
- l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. 118/2011 il quale prevede che “Le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al 
fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo 
pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate 
e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie 
alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione 
del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è 
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al 
termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”; 

 
Ritenuto necessario procedere al riaccertamento parziale dei residui 
nell’esercizio in corso, prima del riaccertamento ordinario, per una corretta 
applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata; 
 
Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative 
obbligazioni sono esigibili comporta: 

- La variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o 
l’accertamento era imputato; 

- La variazione al bilancio di previsione dell’esercizio su cui vengono 
trasferiti gli impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. 
Trattandosi di una attività di natura gestionale, la variazioni può 
essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i 
termini previsti per l’approvazione del rendiconto; 

- Il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, 
mediante la costituzione del fondo pluriennale vincolati. Il fondo 
pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di contestuale 
reimputazione di entratre e spese correlate; 

 
Visto il prospetto riepilogativo delle reiscrizioni degli impegni e degli 
accertamenti che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (all1); 



Visti i pareri favorevoli di regolarità amministrativa e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 D.Lgvo n.267/2000, 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 

 
DI APPORTARE al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021 le 
variazioni necessarie alla cancellazione degli impegni non esigibili e alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato, necessario a dare copertura 
finanziaria agli impegni trasferiti; 
 
DI REIMPUTARE e RIACCERTARE gli impegni e gli accertamenti 
nell’esercizio finanziario 2020 su cui sono esigibili, come risultanti dal 
prospetto riepilogativo delle reiscrizioni degli impegni e degli accertamenti 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All 
1) 
 
 
DI DICHIARARE, sempre a voti unanimi e separati, immediatamente 
eseguibile il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4^ 
comma D Lgs 267/2000 

 



COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI 

RESIDUI E REIMPUTAZIALE  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 22/01/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura 
 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI 

RESIDUI E REIMPUTAZIALE  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 22/01/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to   SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura  

 
 
 
 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  03/02/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  03/02/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  03/02/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  


